
Wi1 REGIONE MARCHE seduta del 

~ GIUNTA REGIONALE 3/0212020 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE delibera 

77ADUNANZA N. __3_0_4__ LEGISLATURA N. __X_ ___ 

DE/PR/SAS Oggetto: DGR 1417/2017 "Attivazione di una sperimentazione di 
O NC assistenza in struttura residenziale e 

semiresidenzia l e per soggetti affetti da 
Prot. Segr. disturbi de llo spettro autistico nella regione 

95 Marche". Proroga de lla sperimentazione 

Lunedi 3 febbraio 2020, nella sede della Regione Marche, ad Ancona, 
in via Gent ile da Fabriano, si è riunita la Giunta regionale, 
regolarmente convocata. 

Sono presenti: 

- LUCA CERISCIOLI Presidente 
- ANNA CASINI Vicepresidente 
- LORETTA BRAVI Assessore 
- FABRIZIO CESETTI Assessore 
- ANGELO SCIAPICHETTI Assessore 

Sono assenti: 

- ~1ANUELA BORA Assessore 
- MORENO PIERONI Assessore 

Constatato il numero legale per la validità dell'adunanza, assume la 
Presidenza il Presidente della Giunta regionale, Luca Ceriscioli. Assiste 
alla seduta il Segretario della Giunta regionale, Deborah Giraldi. 

Riferisce in qualità di relatore il Presidente Luca Ceriscioli. 
La deliberazione in oggetto è approvata all'unanimità dei presenti. 

NOTE DELLA SEGRETERIA DELLA GIUNTA 

Inviata per g li adempimenti di competenza Proposta o richiesta di parere trasmessa al Presidente 

del Consiglio regionale il _ _________ 
alla struttura organizzativa: ________ 

prot. n. _______ 
alla P.O. di spesa: ___________ 

al Presidente del Consiglio regionale L'fNCAR1CATO 

alla redazione del Bollettino ufficiale 

11________ _ 

L'INCARICATO 



REGIONE MARCHE seduta del 

GIUNTA REGIONALE  3 FESI 202( 

Delibera

77DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

OGGETTO: DGR 141712017 "Attivazione di una sperimentazione di assistenza in struttura 
residenziale e semiresidenziale per soggetti affetti da disturbi dello spettro autistico nella 
regione Marche." - Proroga della sperimentazione. 

LA GIUNTA REGIONALE 

VISTO il documento istruttorio, riportato in calce alla presente deliberazione, predisposto dalla PF 

Mobilità Sanitaria, e Area Extra Ospedaliera; 


RlTENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 

deliberare in merito; 


VISTO il parere favorevole di cui all'art. 16 bis della legge regionale 15 ottobre 2001 n. 20 sotto il 

profilo della legittimità e della regolarità tecnica del dirigente della Posizione di Funzione Mobilità 

Sanitaria, e Area Extra Ospedaliera e l'attestazione dello stesso che dal presente atto non deriva né può de

rivare alcun impegno di spesa a carico della Regione. 


VISTA la proposta del dirigente del Servizio Sanità; 

VISTO l'articolo 22 e 28 dello Statuto della Regione; 

con la votazione, resa in fonna palese, riportata a pago 1 

DELIBERA 

f 
1. 	 di prorogare la sperimentazione di cui alla DGR 1415/2017 fino al 31 .12.2020 secondo gli standard assi

stenziali e tariffari previsti nell' allegato B della DGR 118/2016 per la media intensità terapeutico
riabilitativa; 

2. 	 di dare mandato all' ASUR di continuare la fase sperimentale entro i tennini temporali di cui al punto 1, 
per definire sia il setting assistenziale più appropriato e sia i relativi requisiti minimi organizzativi e strut
turali necessari per rendere il modello replicabile anche in altri contesti territoriali della Regione Marche; 

3. 	 di stabilire che i requisiti di cui al punto 2 della presente deliberazione saranno punto di riferimento per 
l'aggiornamento del manuale di autorizzazione per quanto riguarda le strutture ospitanti persone affette 
dal disturbo dello spettro autistico 

4. 	 di stabilire che le risorse necessarie a tal fine rientrano nell' ambito del Budget assegnato all' ASUR con
siderato che tra7 Si di LEA. 

IL SEGRETARiO D; LA GIUNTA 

(Der h Idi) 



r 
REGIONE MARCHE seduta del 

GIUNTA REGIONALE - 3 FEB. 202( 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

NORMA TI VA DI RIFERIMENTO 

- L.R. 25/2014 "Disposizioni in materia di disturbi dello spettro autistico" 

- Legge 134/2015 "Disposizioni in materia di diagnosi, cura e riabilitazione delle persone con disturbi dello 

spettro autistico e di assistenza alle famiglie" 

- DGR 118/2016 "Recepimento Accordo della Conferenza Unificata sul documento concernente "Gli inter

venti residenziali e semiresidenziali terapeutico riabilitativi per i disturbi neuropsicruci dell'infanzia e dell'a

dolescenza" - Rep. Atti n. 138/CU del 13 novembre 2014 - Modifica DGR n. 1331/14" 

- DGR 993/2017 "Art. 4, L.R. 25/2014 - Costituzione del Centro Regionale Autismo per l'Età Evolutiva e 

del Centro Regionale Autismo per l'Età Adulta". 

- DGR 1415/2017 "Attivazione di una sperimentazione di assistenza in struttura residenziale e semiresiden

ziale per soggetti affetti da disturbi dello spettro autistico nella regione Marche" 


DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

La DGR 1415/17 "Attivazione di una sperimentazione di assistenza in struttura residenziale e semiresidenzia

le per soggetti affetti da disturbi dello spettro autistico nella regione Marche" aveva come obiettivo principale, 

legato alla sperimentazione proposta, la definizione di precisi standard organizzativi e strutturali per persone 

affette da disturbo dello spettro autistico nell'ambito di una residenzialità esclusivamente dedicata. 


All'interno della suddetta DGR era prevista, da parte di ASUR, dopo i primi otto mesi di attività, una relazio

ne che evidenziasse l'effettiva sostenibilità economico-sociale del modello assistenziale sperimentale e, al 

contempo, individuasse la struttura più idonea per tipologia di utenti. Tale relazione doveva essere propedeuti

ca all'aggiornamento dei relativi requisiti minimi organizzativi di cui ai manuali di autorizzazione e accredi

tamento. 


Alla luce della relazione presentata da ASUR in data 08/01/2020 e della riunione collegiale con ASUR e ASP 

di Jesi del 08/01/2020 presso il Servizio Sanità di Regione Marche è emerso che l'approccio sperimentale ado

tatto avrebbe dovuto sostanzialmente convergere verso le seguenti conclusioni tra loro dicotomiche: 

a) una gestione residenziale completamente dedicata all'autismo è effettivamente efficace e la relativa effi

cienza è fortemente dipendente dal disease staging della patologia e quindi alle relative necessità organizzative 

e strutturali. 

b) una gestione residenziale dell'autismo è preferibile effettuarla in contesti più fluidi in cui la persona è inse

rita in un percorso terapeutico assistenziale condiviso con persone affette da altre disabilità psichiche. 


All' interno delle due diverse conclusioni, a) o b), poi andavano proposte soluzioni gestionali che tenessero 

conto da un lato dell' appropriatezza degli interventi educativo/assistenziali e dall' altro della sostenibilità eco

nomica del modello organizzativo, finalizzato essenzialmente alla replicabilità dello stesso anche in altri con

testi territoriali della Regione Marche. 


Non avendo ottenuto nell'ambito della sperimentazione adottata specifiche indicazioni su come orientare 




REGIONE MARCHE i3'rttr. d~021 EJGIUNTA REGIONALE 

I jfera I 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

l'offerta residenziale per persone affette da disturbo dello spettro autistico, emerge la necessità di prorogare la 
sperimentazione di cui alla DGR 1415/2017 finalizzando l'obiettivo sia sul percorso clinic%rganizzativo da 
intraprendere per addivenire ad un'ordinaria gestione della struttura oggetto della sperimentazione e sia per ot
tenere ulteriori infonnazioni necessarie ad aggiornare i manuali di autorizzazione per le residenze che ospitano 
persone affette da disturbo dello spettro autistico. 

Data la complessità del fenomeno e l'impatto sulla qualità della vita sia dell'individuo che della famiglia, oltre 
alle ricadute di natura sociale, si ritiene assolutamente necessario proseguire nell'attività coordinata tra la Re
gione Marche e l'ASUR, in attesa di soluzioni gestionali appropriate da parte di ASUR riguardante la struttura 
di riferimento, tenendo conto della DGR n. 1105/2017 (atto di fabbisogno), anche a supporto di un'attività 
progranunatoria e operativa atte a perseguire una certa unifonnità di risposte adeguate ai bisogni delle persone 
con spettro autistico. 

Esito dell'istruttoria 

Per tutto quanto precede, e atteso che sussistono le ragioni di opportunità e i presupposti nonnativi, si propone 
che la Giunta Regionale deliberi quanto previsto nel dispositivo. 

Il sottoscritto, in relazione al presente provvedimento, dichiara, ai sensi dell'art. 47 D.P.R. 445/2000, di non 
trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell'art. 6 bis della 
L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014. 

Il Responsabile del procedimento 
(Angelo Di Mattia) r 
~Lc,®CF 



REGIONE MARCHE seduta del 

GIUNTA REGIONALE 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

PARERE DEL DIRIGENTE MOBILITA' SANITARIA, E AREA EXTRAOSPEDALIERA 

Il sottoscritto, considerata la motivazione espressa nell'atto, esprime parere favorevole sottoil profilo della 
legittimità e della regolarità tecnica della presente deliberazione e dichiara, ai sensi dell'art. 47 D.P.R. 
445/2000, che in relazione al presente provvedimento non si trova in situazioni anche potenziali di conflitto 
di interesse ai sensi dell'art. 6bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 e della DGR 
64/2014. 
Attesta inoltre che dal presente atto non deriva né può derivare alcun impegno di spesa a carico della 
Regione. 

IL DIRIGENTE 

~t~ 
PROPOSTA DEL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SANITA' 

La sottoscritta, considerata la motivazione espressa nell'atto, propone l'adozione alla Giunta regionale della 
presente deliberazione, in relazione alla quale dichiara, ai sensi dell'articolo 47 del D.P.R. 445/2000, di non 
trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell' articolo 6 bis della L. 241/1990 e 
degli articoli 6 e 7 del DPR 62/2013 e della DGR 64/2014. 

IL DIRIGEN 

~ 
La presente deliberazione si compone di n. 5' pagine, di cui n. & pagine di a egati che formano parte 
integrante della stessa. 

IL SEGRETA 

(Debor 
f 


